

**Folkbildnings-
förbundets**
verksamhetsberättelse
med årsredovisning 2012



innehåll

Förord	5
Förbundets ledning	6
Etik och kvalitet	7
Folkbildningspolitisk kommunikation och omvärldsbevakning	9
Förhandlingar och avtal	11
Internationellt	12
Administrativ datasamverkan	13
Samverkan inom Folkbildningsförbundet	14
Ekonomi och årsredovisning	17

Folkbildningsförbundets arbete under 2012 har bedrivits med utgångspunkt från förbundets verksamhetsidé och verksamhetsplan för året.

Verksamhetens fokus har tydliggjorts under året; med anställningar av ansvariga för etik och förhandlingsfrågor och kvalitet, samt ny kompetens för omvärldsbevakning och utredning. En genomgång av förbundets besluts-, delegations- och arbetsordning har gjorts, liksom en genomgång av förbundets medlemskap i olika organisationer och nätverk i syfte att skapa en tydlig organisation och medveten hållning till andra organisationer i civilsamhället.

Folkbildningsförbundets styrelse har inlett diskussioner om utformningen av statsbidragssystemet till studieförbunden.

Förbundet har tillsammans med RIO och SKL arbetat med ett gemensamt folkbildningspolitiskt dokument; Vägval och vilja med sikte på Folkbildningsrådets representantskap i april 2013. Tillsammans med övriga medlemsorganisationer i Folkbildningsrådet har Folkbildningsförbundet också initierat en oberoende översyn av Folkbildningsrådets styrning och organisation som kommer att slutföras i början av 2013.

Folkbildningsförbundet arbetar aktivt med relationerna mellan studieförbund och kommuner. Trenden med vikande generella bidrag till studieförbunden har analyserats och en kommunikationsplan för det fortsatta studieförbundsgemensamma arbetet gentemot kommunerna har antagits av styrelsen.

Inom ramen för kampanjen Digidel 2013 har förbundet medverkat i olika aktiviteter och lyft studieförbundens viktiga roll för att minska den digitala klyftan.

Arbetet med att skapa en gemensam uppförandekod för studieförbunden har initierats. Utformandet av en sådan och arbetet med att sammanjämka den med den etiska plattform som f.n. är grunden för etikarbetet kommer att avslutas kommande år. En guide för studieförbundens arbete med risk- och väsentlighetsanalys har tagit fram av kvalitetsgruppen.

Ett nytt kollektivavtal för cirkelledarna har efter långdragna förhandlingar förts i hamn och resulterat i ett tvåårigt avtal.

Enligt beslut i styrelsen har Folkbildningsförbundet startat en studieförbundsgemensam arbetsgrupp för validering och bevakning av NQF/EQF-frågor.

Annelie Roswall Ljunggren
Generalsekreterare

Styrelsen har under året utgjorts av studieförbundens förbundschefer eller motsvarande:

Annika Nilsson, ABF, förbundsordförande
Carl-Johan Östh, Medborgarskolan, vice förbundsordförande
Michel Wlodarczyk, Folkuniversitet
Omar Mustafa/Elvir Gigovic, Ibn Rushd
Kenneth Lundmark, Kulturens Bildningsverksamhet
Åke Marcusson, Nykterhetsrörelsens Bildningsverksamhet
Ann-Katrin Persson, Sensus studieförbund
Tjia Torpe, Studieförbundet Bilda
Kerstin Enlund, Studieförbundet Bilda
Niklas Lundgren, Studieförbundet Vuxenskolan

Adjungerade

Karl-Arne Eriksson, Folkbildningsförbundet,
biträdande generalsekreterare
Personalrepresentant, roterande
Göran Lundström, länsbildningsförbunden
Kjell Wåglin, länsbildningsförbunden

Föredragande

Annelie Roswall Ljunggren, Folkbildningsförbundet, generalsekreterare

Sekreterare

Ewa Jenninger/Karl-Arne Eriksson, Folkbildningsförbundet

Förbundsstyrelsens arbetsutskott

Annika Nilsson, ordförande, ABF
Carl-Johan Östh, Medborgarskolan
Kerstin Enlund, Studieförbundet Bilda

Förbundsstyrelsen höll under året fem sammanträden. Styrelsens arbetsutskott hade sex protokollförda sammanträden under året och därutöver ett antal telefonmöten.

Folkbildningsförbundet genomförde den årliga samverkanskonferensen med länsbildningsförbunden den 2-3 oktober 2012. Konferensen handlade om relationerna mellan studieförbund och kommuner.

Etikdelegationen

Etikdelegationen är studieförbundens forum för att diskutera statsbidragskriterier och andra etikfrågor av gemensamt intresse.

Under året har delegationen arbetat med förslaget om 480-timmars regeln som ersätter 40-veckors regeln fr.o.m. januari 2013.

Ledamöter från etikdelegationen har medverkat vid regionala konferenser för Blekinge-Kalmar-Kronoberg respektive Mitt-Norrland där etik- och uppföljningsfrågor behandlats.

Folkbildningsförbundet har tagit initiativ till en genomgång av statsbidragskriterierna i syfte att göra dem mer överskådliga. Förslaget har lämnats till Folkbildningsrådet.

Arbetet med att utarbeta en uppförandekod för studieförbunden har påbörjats och kommer att slutföras under nästa år. Den etiska plattform som ligger till grund för det nuvarande etikarbetet har uppdaterats redaktionellt under året, under nästa år kommer den att samordnas med uppförandekoden så att förbundet har ett samlat dokument för vägledning i etiska frågor.

Folkbildningsrådets beredningsgrupp för gränsdragningsfrågor har efter diskussion i bl.a. Folkbildningsförbundets styrelse dragit slutsatsen att tolkningen av statsbidragsreglerna som tidigare gjorts av förbundets etikdelegation ska flyttas till Folkbildningsrådet som utfärdar regelverket. Förändringen kommer att genomföras när översynen av Folkbildningsrådet är klar och eventuella förändringar med anledning av denna är beslutade.

Kvalitetsgruppen

Under året har Kvalitetsgruppen utarbetat en guide för hur studieförbunden kan arbeta med risk- och väsentlighetsanalys. Kvalitetsgruppen har löpande följt upp hur guiden använts i studieförbundens arbete med risk- och väsentlighetsanalys.

Tillsammans med Folkbildningsrådet har Kvalitetsgruppen diskuterat den enkätundersökning om kvaliteten i verksamheten, som Folkbildningsrådet genomför under 2012. Som en konsekvens av de diskussionerna har kvalitetsgruppen under hösten planerat inför arbetet med fördjupad samverkan med Folkbildningsrådet. Samverkansarbetet inleds 2013 och syftar till att ta fram bättre verktyg för kvalitetsredovisning som ska kunna vara ett stöd för verksamheten på lokal/regional nivå.

Arbetsgrupp om validering

I maj beslutade styrelsen om ett gemensamt arbete med valideringsfrågan för de studieförbund som är intresserade. Sju studieförbund deltar i gruppens arbete. Uppdraget är att verka för att validering av informellt och ickeformellt lärande ska bli verklighet. Gruppen arbetar med hur valideringsprocess, finansiering, legitimering och kvalitetssäkring bör hanteras.

Folkbildningspolitisk kommunikation och omvärldsbevakning

Under året har Förbundet systematiserat sin omvärldsbevakning i syfte att bevaka studieförbundens intressen och hålla medlemsorganisationerna uppdaterade om vad som händer. "Omvärldsnytt" har utkommit fem gånger under året.

Förbundet håller kontakt med ett flertal politiker och opinionsbildare med betydelse för folkbildningen och deltar i konferenser, seminarier och mer informella sammanhang för att lyfta fram folkbildningens och studieförbundens betydelse för samhälle och enskilda människor.

I egen regi ordnade förbundet ett studiebesök i studieförbundens verksamhet för ledamöterna i kulturutskottet. Ledamöter från samtliga riksdagspartier utom Sverigedemokraterna deltog. Under Almedalsveckan ordnade förbundet en folkbildarfrukost som samlade alla riksdagspartier utom Sverigedemokraterna och Kristdemokraterna. Politiker från olika nivåer; partisekreterare, riksdagsledamöter och kommun – och landstingspolitiker deltog.

Förbundet har också haft kontakt med sittande statliga utredningar samt utarbetat remissvar på några för studieförbunden relevanta utredningar.

Studieförbunden och kommunerna

Som en uppföljning av Stukom, rapporten om relationen mellan studieförbund och kommuner, som togs fram under 2011, fortsatte det långsiktiga arbetet med att förbättra dialogen mellan studieförbund och kommuner under 2012. Ett utredningsarbete har genomförts för att se vad som döljer sig bakom trenden med vikande generella bidrag från kommunerna. En första regional workshop på temat "Läge för dialog" hölls i Halmstad, den kommer att få efterföljare på ytterligare platser i landet under kommande år. Frågan var också huvudtema på Folkbildningsförbundet och länsbildningsförbundens årliga samverkanskonferens, och det studieförbundsgemensamma nätverket av informatörer, Infonet, har tagit fram en kommunikationsplan för det fortsatta arbetet som Folkbildningsförbundets styrelse har antagit.

Arbete i olika kommunikationskanaler

Folkbildningsförbundet fick en helt ny webb under året. Mer fokus har lagts på medlemservice och ett större avsnitt om folkbildning och studieförbundens verksamhet, som inte fanns tidigare, samt kopplingar till sociala medier och nyhetsflöden. Under hösten har ett arbete med att ta fram kommentarsfält, blogg och andra interaktiva funktioner pågått.

Nyhetsbrevet "Aktualiteter" skickades ut i det närmaste varje vecka med nyheter om och från studieförbunden. Det skickas till studieförbund och länsbildningsförbund.

Folkbildningsförbundet har under året publicerat följande skrifter och foldrar:

- En exempelsamling om studieförbundens arbete för att öka den digitala delaktigheten med titeln; "På väg ut i rymden".
- "Världens mest nyfikna folk" - en skrift om folkbildningens betydelse i Sverige uppdaterades och gick i nytryck.
- En ny folder om studieförbundens musikcirklar: "Musik betyder!"
- Inom ramen för projektet Folkbildningens idé och framtid och i samarbete med Västra Götalands Bildningsförbund togs diskussionsboken "Folkbildning i Förändring" fram. Den rönt stor framgång och gick i nytryck i december då första upplagan tagit slut.
- Vi har låtit trycka upp Digidel-foldern Utmaningen - Hur får vi fler att använda nätet? Utmaningen uppmanar kommuner, organisationer, privatpersoner m.fl. att komma in med idéer kring nya insatser för att öka andelen internetanvändare. Foldern är del av ett utskick till alla kommuner som Folkbildningsförbundet kommer att genomföra i januari 2013.

Under hösten sammanställde Folkbildningsförbundet två rapporter:

- Den nya kulturpolitiken. I rapporten försöker vi sammanfatta vad den nya kulturpolitiken och kultursamverkansmodellen innebär för folkbildningen med fokus på studieförbunden samt komma med tips och exempel från olika regioners arbete på området.
- Med en röst – exempel på dialog med kommunen. I rapporten ges exempel och inspiration kring hur folkbildningen kan utveckla sina kommunkontakter med stöd och hjälp av länsbildningsförbunden.

Förbundet har utvidgat sitt arbete med sociala medier som kommunikationskanal. Vi har börjat arbeta mer med film på webben och undersökt förutsättningarna för poddradio. Vad gäller traditionella medier, så har vi gjort några pressmeddelanden och fått några debattartiklar i aktuella ämnen publicerade.

Avtal för cirkelledare m.fl. ledare/lärare

Löne- och anställningsavtalet för cirkelledare m.fl. ledare/lärare löpte ut den sista augusti 2012. Samma månad påbörjades förhandlingar om nytt kollektivavtal och under tiden prolongerades det tidigare avtalet. Bl.a. på grund av lärarfackens förhandlande med SKL, vilka efter medling avslutades i slutet av september, kom våra förhandlingar att dra ut på tiden. Före jul lämnade Folkbildningsförbundets förhandlingsdelegation ett sista bud som accepterades 9:e januari 2013. Avtalet löper 2012-09-01 till 2014-08-31 och ger summerat för perioden löneökningar på 5,8 %.

Licensavtal för dataprogram

Under året har förbundet förnyat de avtal som gällt sedan tidigare för rabatterade inköp av licenser för dataprogram som används inom studieförbunden.

Övriga tecknade avtal

De av förbundet tecknade avtalen med Stim, om rätten att offentligt framföra upphovsrättsskyddad musik, med Sami, om rätten att använda inspelad musik i verksamheten, samt med Bonus, om rätten att kopiera material till studiecirkel har gällt oförändrade under året.

För att påverka på europeisk nivå, är Folkbildningsförbundet medlem i EAEA och har under året haft ett samarbete med folkhögskolorna via FOLAC. Arbetet har koncentrerats på att påverka kommissionens förslag om ett nytt, stort utbildningsprogram; "Erasmus for all". Frågan är ännu inte slutbehandlad, men parlamentets kulturutskott har fattat ett beslut som hörsammat folkbildningens intressen. I samarbete med FOLAC och Folkbildningsrådet har förbundet också lämnat bidrag till regeringens Europa 2020-strategi.

Inom nätverket Folkbildning Norden samverkar förbundet med systemorganisationerna i Norden och Baltikum. Det årliga mötet hölls i år i Tallinn och ägnades åt erfarenhetsutbyte samt att diskutera gemensamma intressen inom EAEA och ICAE. Under året har planering för nästa års möte som äger rum i Stockholm, genomförts.

Administrativ datasamverkan

Under 2012 har det skett flera leveranser av Gustav. Studieförbunden väljer ibland att hoppa över någon leverans, vilket kan tolkas som att Gustav är stabilt och väl uppfyller studieförbundens behov. Gustav är numera en hel suite av olika applikationer, t.ex. "E-lista" som ledarna använder för att registrera deltagarnas närvaro via webben samt "Arr via webb", som vissa studieförbundsmedlemsorganisationer använder för att själva registrera verksamheten via webben.

Studieförbundet är från och med 1 januari fullvärdig medlem i Gustavsamarbetet och har under året successivt gått över till Gustav.

Under året hölls flera utbildningar för Gustavanvändare, inte minst för Studieförbundet.

Regelbundna möten har hållits med studieförbundens Gustavansvariga och med ett antal arbetsgrupper som jobbat med olika kravspecifikationer. I september genomfördes ett gemensamt tvådagarsmöte med Gustavansvariga och med Datadelegationen.

Information om Gustavs och de övriga applikationernas utveckling och förvaltning lämnas fortlöpande på Gustavgruppens hemsida www.gustav.it och i direktkontakt med studieförbundens Gustavansvariga.

Under året har en översyn av förbundets nätverk med studieförbunden genomförts. Översynen resulterade i att Infonet (för kommunikationsansvariga) och Musiknet (för musikansvariga) arbetar på uppdrag av styrelsen och att övriga nätverk; ansvariga för kultur, internationella frågor och de ekonomiansvariga sammankallas ad hoc när aktuella frågor behöver hanteras studieförbundsgemensamt.

Digidelkampanjen, där förbundet ingår i kampanjledningen, har under året växt från 173 partners, till 312. Den digitala klyftan har minskat med 300 000 personer, jämfört med när kampanjen drog igång 2011. Mycket tack vare studieförbundens engagemang och det goda samarbetet med biblioteken runt om i landet. Medialt och politiskt har kampanjen fått mycket uppmärksamhet. En utmaning har varit att kommunicera bristen på resurser för utbildning i digital delaktighet. En intern utmaning har varit att få deltagande organisationer att rapportera in sina insatser på www.digidel.se. Folkbildningsförbundet har också jobbat med att synliggöra studieförbundens arbete i Digidel och underlätta kommunikationen mellan dem, övriga partners och Digidelkansliet. Förbundet har genomfört flera aktiviteter såväl nationellt som regionalt för att uppmärksamma kampanjen.

Inom ramen för Typiskt Svenskt genomfördes fem endagsutbildningar i Södertälje, Borlänge, Landskrona, Mölndal och Karlskrona. Dagarna arrangerades i samarbete med stiftelsen Expo och tankesmedjan Fores. Det var både personal från studieförbunden och representanter från såväl civilsamhället som lokala politiker och tjänstemän som deltog.

I "Ideburna", som är organisationernas samordningsgrupp inom Överenskommelsen på det sociala området, blev förbundets representant; Claes Becklin, vald till ordförande under 2012. Flera lokala överenskommelser har träffats runt om i landet där studieförbunden är med. Nationellt har arbetet handlat om att etablera Överenskommelsen bland berörda myndigheter och beslutsfattare. Överenskommelsen på Integrationsområdet, har ännu inte fått efterföljare ute i kommunerna.

Förbundet har gjort en genomgång av engagemanget i civila samhällets organisationer och styrelsen har beslutat att stödja Sektor3:s försök att finna alternativa finansieringskällor och även kvarstå som medlem i CIVOS, men ta ställning till fortsatt medlemskap under våren 2013.

Ideell Kulturallians har fortsatt att verka för att civilsamhället inklusive folkbildningen, får ta plats och vara med i de regionala kulturplanerna. IKA genomförde ett rådslag i slutet av augusti som Folkbildningsförbundet och flera studieförbund deltog i. Läget i regioner och län ser väldigt olika ut. Länsbildningsförbunden arbetar även med planerna på olika sätt.

Folkbildningsförbundet är medlem i Va; Vetenskap och allmänhet samt i Föreningen för Folkbildningsforskning för att intressera forskningen för folkbildning och vice versa. Ett ytterligare steg i den riktningen har tagits genom att förbundet under året deltagit i planeringen av HSSS:s (Högskola och samhälle i samverkan) nästa konferens.

Folkbildningsförbundet

Org nr 802005-7157

ÅRSREDOVISNING

för räkenskapsåret 2012

Styrelsen avger härmed följande årsredovisning

Innehåll	Sida
Förvaltningsberättelse	1
Resultaträkning	2
Balansräkning	3
Noter med redovisningsprinciper och bokslutskommentarer	4
Underskrifter	6

Förvaltningsberättelse

Allmänt om verksamheten

Folkbildningsförbundet är en intresseorganisation som ska stärka folkbildningens idé och studieförbundens ställning i samhället. Förbundet arbetar med etik och kvalitetsfrågor liksom med folkbildningspolitisk kommunikation och omvärldsbevakning. Folkbildningsförbundet är studieförbundens förhandlingspart och ingår gemensamma avtal. Förbundets styrelse utser representanter i Folkbildningsrådets styrelse och beredningsgrupper. Förbundets verksamhet finansieras huvudsakligen genom ett avlyft från studieförbundens statsbidrag, avlyftet för 2012 utgjordes av 9 500 000 kr.

Väsentliga händelser under året

Verksamhetens fokus har tydliggjorts under året med anställningar av ansvariga för etik, förhandlingar samt kvalitet, omvärldsbevakning och utredning.

En genomgång har gjorts av förbundets besluts-, delegations- och arbetsordning, liksom av förbundets medlemskap i olika organisationer och nätverk.

Tillsammans med RIO och SKL har förbundet arbetat med ett gemensamt folkbildningspolitiskt dokument; Vägval och vilja med sikte på Folkbildningsrådets representantskap i april 2013 samt initierat en oberoende översyn av Folkbildningsrådets styrning och organisation som kommer att slutföras i början av 2013.

Arbetet med att skapa en gemensam uppförandekod för studieförbunden har påbörjats. Utformandet av en sådan och arbetet med att sammanjämka den med den etiska plattformen för närvarande är grunden för etikarbetet kommer att avslutas kommande år. En guide för studieförbundens arbete med risk- och väsentlighetsanalys har tagits fram av kvalitetsgruppen.

Ett nytt kollektivavtal för cirkelledarna har efter långdragna förhandlingar förts i hamn och resulterat i ett tvåårigt avtal.

Enligt beslut i styrelsen har Folkbildningsförbundet startat en studieförbundsgemensam arbetsgrupp för validering och bevakning av NQF/EQF-frågor.

Förbundsstyrelsen föreslår förbundsmötet besluta

- att godkänna årsredovisningen och den ekonomiska berättelsen
- att årets resultat 1 591 000 kr balanseras i ny räkning.

Beträffande förbundets resultat och ställning i övrigt hänvisas till efterföljande resultat- och balansräkning med tillhörande tilläggsupplysningar.

Resultaträkning

	Not	<u>2012</u>	<u>2011</u>
Belopp i kr			
Medlemsintäkter	1	9 500 000	9 400 000
Datasamverkan Gustav	2	<u>5 352 400</u>	<u>4 713 633</u>
		14 852 400	14 113 633
Deltagarintäkter		78 600	61 344
Övriga intäkter		<u>892 563</u>	<u>942 033</u>
		15 823 563	15 117 010
Verksamhetens kostnader			
Personalkostnader	3	-9 441 137	-10 207 182
Övriga externa kostnader		-4 997 010	-6 599 795
Avskrivning av inventarier	4	<u>-67 490</u>	<u>-125 366</u>
Verksamhetens resultat		1 317 926	-1 815 333
Resultat från finansiella poster			
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter		273 506	241 456
Räntekostnader och liknande resultatposter		<u>-432</u>	<u>-1014</u>
Resultat efter finansiella poster		1 591 000	-1 574 891
Årets resultat		<u>1 591 000</u>	<u>-1 574 891</u>

Balansräkning

	Not	2012-12-31	2011-12-31
Belopp i kr			
TILLGÅNGAR			
Anläggningstillgångar			
Materiella anläggningstillgångar			
Inventarier	4	0	10 200
Inventarier, Gustav		<u>40 575</u>	<u>16 709</u>
		40 575	26 909
Omsättningstillgångar			
Kortfristiga fordringar			
Kundfordringar		279 058	42 513
Övriga kortfristiga fordringar		29 600	40 116
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter		<u>495 667</u>	<u>438 379</u>
		804 325	521 008
<i>Kortfristiga placeringar</i>	5	5 981 957	5 828 401
<i>Kassa och bank</i>	6	<u>6 540 730</u>	<u>4 692 220</u>
Summa omsättningstillgångar		13 327 012	11 041 629
SUMMA TILLGÅNGAR		13 367 587	11 068 538
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
<i>Eget kapital</i>			
Balanserat kapital		3 460 710	5 035 600
Årets resultat		<u>1 591 000</u>	<u>-1 574 891</u>
Summa eget kapital		5 051 710	3 460 709
Långfristiga skulder			
Knut Kjellbergs fond		<u>0</u>	<u>23 053</u>
		0	23 053
Kortfristiga skulder			
Leverantörskulder		1 151 185	401 751
Datasamverkan Gustav	7	6 246 006	4 789 206
Övriga skulder		189 446	164 141
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	8	<u>729 240</u>	<u>2 229 678</u>
		8 315 877	7 584 776
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER		13 367 587	11 068 538
Ställda säkerheter och ansvarsförbindelser			
Ställda säkerheter		inga	inga
Ansvarsförbindelser		inga	inga

Belopp i kr om inget annat anges

Allmänna redovisningsprinciper

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd för ideella föreningar.

Tillämpade principer är oförändrade i jämförelse med föregående år.

Intäkter

Förbundets verksamhet finansieras genom ett avlyft från studieförbundens andel av statsbidraget aktuellt verksamhetsår. Statsbidraget redovisas till verkligt värde av vad som erhållits.

Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för studieförbundens medlemskap i förbundet.

Tillgångar och skulder

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt över den bedömda ekonomiska livslängden.

Följande avskrivningstider tillämpas: 2-5 år

Inventarier

Fordringar

Fordringar upptas till de belopp som efter individuell prövning beräknas bli betalt.

Kortfristiga placeringar

Räntefond redovisas till marknadsvärdet på balansdagen.

Förmedlat/administrerat

Förbundet har under året administrerat studieförbundens upphovsrättsersättningar till föreningen BONUS.

Not 1 Medlemsintäkter	2012	2011
Avlyft studieförbunden	9 500 000	7 900 000
Avlyft Etik från studieförbunden		<u>1 500 000</u>
	<u>9 500 000</u>	9 400 000

Not 2 Datasamverkan Gustav	2012	2011
Medlemsintäkter innevarande år	6 809 200	4 438 000
Utnyttjade medlemsintäkter	<u>-5 352 400</u>	<u>4 713 633</u>
Årets resultat	1 456 800	-275 633

Not 3	Anställda och personalkostnader		2012-12-31	2011-12-31
	Antal anställda i FBF och Gustav			
	Kvinnor		8	8
	Män		6	5
	Styrelsearvoden			
	Lön anställda FBF och Gustav		6 152 178	5 737 347
	Sociala avgifter enligt lag och avtal			
	Pensionskostnader för anställda		954 808	768 779
	Övriga personalkostnader		<u>146 076</u>	<u>1 663 880</u>
			9 441 137	10 207 182
Not 4	Gustav	FBF	2012-12-31	2011-12-31
	Ing anskaffningsvärde			
	Årets anskaffning		1 357 628	1 327 634
	81 157		<u>81 157</u>	<u>29 994</u>
	Utgående anskaffningsvärde		1 438 785	1 357 628
	Ingående ack avskrivningar			
	Årets avskrivningar		1 330 719	1 205 353
	57 290	10 200	<u>67 490</u>	<u>125 366</u>
	Utg ack avskrivningar		1 398 209	1 330 719
	Planenligt restvärde vid årets slut		40 576	26 909
Not 5	Kortfristiga placeringar		2012-12-31	2011-12-31
	Räntefond FBF			
	Räntefond Gustav		3 165 494	3 084 263
			<u>2 816 463</u>	<u>2 744 138</u>
			5 981 957	5 828 401
Not 6	Likvida medel		2012-12-31	2011-12-31
	Nordea Bank plusgiro FBF			
	Nordea Bank, sparkonto FBF		241 147	634 837
	Nordea Bank plusgiro Gustav		2 063 620	1 529 796
	Nordea Bank, sparkonto Gustav		428 748	280 931
			<u>3 807 215</u>	<u>2 246 656</u>
			6 540 730	4 692 220
Not 7	Datasamverkan Gustav		2012-12-31	2011-12-31
	Ej förbrukade medel från tidigare år			
	Årets resultat		4 789 206	5 064 839
			<u>1 456 800</u>	<u>-275 633</u>
			6 246 006	4 789 206

Not 8 Upplupna kostnader o förutbet intäkter	2012-12-31	2011-12-31
Upplupna lönekostnader		1 255 000
Förutbetalda projektintäkter	43 077	428 946
Övriga upplupna kostnader	<u>686 163</u>	<u>545 732</u>
	729 240	2 229 678

6

Stockholm 2013-03-07

Annika Nilsson, ordförande

Carl-Johan Östh, vice ordförande

Kerstin Enlund

Niklas Lundgren

Kenneth Lundmark

Åke Marcusson

Åsa Brattlund

Ann-Katrin Persson

Tjia Torpe

Michel Wlodarczyk

Vår revisionsberättelse har avgivits 2013-03-08

Cecilia Palm

Anders Manheden

Mats Blomgren

Auktoriserad revisor

Örhlings Pricewaterhouse Coopers

Revisionsberättelse

Till förbundsmeetet i Folkbildningsförbundet, org.nr 802005-7157

Rapport om årsredovisningen

Vi har reviderat årsredovisningen för Folkbildningsförbundet för år 2012.

Styrelsens ansvar för årsredovisningen

Det är styrelsen som har ansvaret för att upprätta en årsredovisning som ger en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen och för den interna kontroll som styrelsen bedömer är nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på fel.

Revisorernas ansvar

Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovisningen på grundval av vår revision. Revisionen har utförts i enlighet med god revisionsred i Sverige. Det innebär att vi planerat och utfört revisionen för att med rimlig säkerhet försäkra oss om att årsredovisningen inte innehåller väsentliga felaktigheter.

En revision innefattar att genom olika åtgärder inhämta revisionsbevis om belopp och annan information i årsredovisningen. Revisorn väljer vilka åtgärder som ska utföras, bland annat genom att bedöma riskerna för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på fel. Vid denna riskbedömning beaktar revisorn de delar av den interna kontrollen som är relevanta för hur föreningen upprättar årsredovisningen för att ge en rättvisande bild i syfte att utforma granskningsåtgärder som är ändamålsenliga med hänsyn till omständigheterna, men inte i syfte att göra ett uttalande om effektiviteten i föreningens interna kontroll. En revision innefattar också en utvärdering av ändamålsenligheten i de redovisningsprinciper som har använts och av rimligheten i styrelsens uppskattningar i redovisningen, liksom en utvärdering av den övergripande presentationen i årsredovisningen.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden.

Uttalanden

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av föreningens finansiella ställning per den 31 december 2012 och av dess finansiella resultat för året enligt årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar.

Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar samt stadgar

Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även reviderat styrelsens förvaltning för Folkbildningsförbundet för år 2012.

Styrelsens ansvar

Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen.

Revisorernas ansvar

Vårt ansvar är att med rimlig säkerhet uttala oss om förvaltningen på grundval av vår revision. Vi har utfört revisionen enligt god revisionsred i Sverige.

Som underlag för vårt uttalande om ansvarsfrihet har vi utöver vår revision av årsredovisningen granskat väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i föreningen för att kunna bedöma om någon styrelseledamot har företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande.

Uttalande

Vi tillstyrker att föreningsstämman beviljar styrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Stockholm den 8 mars 2013

Cecilia Palm

Anders Manheden

Mats Blomgren

Auktoriserad revisor



Folkbildningsförbundet är studieförbundens intresseorganisation och ska stärka folkbildningens idé och studieförbundens ställning i samhället.

Våra medlemsorganisationer 2012:

ABF Arbetarnas Bildningsförbund

Folkuniversitetet

Ibn Rushd

Kulturens Bildningsverksamhet

Medborgarskolan

NBV Nykterhetsrörelsens Bildningsverksamhet

Sensus studieförbund

Studieförbundet Bilda

Studieförbundet Bilda

SV Studieförbundet Vuxenskolan

Folkbildnings-
studieförbundens
intresseorganisation **förbundet**

Wallingatan 38, 111 24 Stockholm

Telefon 08-402 01 50 Fax 08-402 01 59

fbf@studieforbunden.se www.studieforbunden.se